[image: ]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

EDITAL DE CANCELAMENTO DO XVII FestiMRio

		A COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA – CCO, instituída pelo Decreto nº 81, de 14 de junho de 2021, para organizar as festividades da Semana do Município;

		Considerando que a CCO desde sua instituição vinha estudando e elaborando formas de organizar eventos que respeitassem o distanciamento social e proporcionassem aos munícipes alguma forma de entretenimento;

Considerando que o atual momento epidemiológico vivido pela comunidade rioantense se agravou sensivelmente;

		Considerando a necessidade da adoção de medidas mais rigorosas para o enfrentamento da pandemia e mitigação da transmissão de contágios;

		Considerando a Decretação de Emergência em Saúde Pública em razão da Pandemia Covid-19, Decreto nº 85 de 17 de junho de 2021.

		Considerando ser imperativo a concentração de esforços sejam eles logísticos, de pessoal, financeiros e orçamentários junto à Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social;

		Em reunião convocada pela Presidente da CCO, Sra. Iliete Tessari, discutida e aprovada por unanimidade de seus membros, a Comissão Central Organizadora;

		RESOLVE:

1. Cancelar a realização do XVII FestiMRio – Festival da Música Rioantense, que seria executado de forma online, com regulamento publicado na data de 17/06/2021;
[bookmark: _GoBack]
2. Solicitar a Secretaria de Administração e Finanças para que redirecione dotações orçamentárias e financeiras que seriam utilizadas pela CCO, a fim de incrementar os esforços de enfrentamento a pandemia COVI-19 junto à Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Assistência Social.

		Rio das Antas, 18 de junho de 2021

ILIETE TESSARI
Presidente
COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA

image1.png